Математика:


План за час по наставен предмет 
МАТЕМАТИКА



	Седмица 12, час 1 
Дата: 
	Тема: 1В Мерење и решавање проблеми
Наставна единица: Повторување – мерки за зафатнина
	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	5
25
10
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (l и ml) за проценка, мерење и запишување на зафатнина. 

Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици 

за зафатнина; 

Го знае значењето на „мили“. 

Користи децимални записи  за запишување на резулта-тите од мерењето  (каде што е потребно) ,на пр: 1,2 l. 

Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува. 

Ги разбира секојдневните мерни единици за зафатнина и ги користи за решавање едноставни проблеми
	Сите умеат да ги набројат мерните единици за зафатнина.

Сите умеат да мерат зафатнина.

Повеќето можат да направат проценка на зафатнната течност во даден сад

Сите можат да ја запишат измерената зафатнина.


	• Разговор со учениците на тема: Што е зафатнина? (пр. количината вода која ја собира еден сад). Појаснување дека зафатнината се мери во литри и милилитри. Се објаснува терминот што значи ‘мили’ и со другите  зборови кои започнуваат со ‘мили’ и се прави споредба.
• Им кажувам на учениците дека подетално ќе учиме за зафатнина и за мерните единици кои се потребни за мерење на зафатнина.
• На учениците им се покажуваат алатки за мерење на зафатнина мерни скали од мензура/мерни цилиндри.(во овој дел се користи и учебникот стр. 31 жолто обоениот дел)
Отвараме дискусија за мерните скали. Колку милилитри има во еден литар? 
Се игра виртуелна игра во парови http://www.taw.org.uk/lic/itp/itp s/measuringCylinder_1_2.swf. 
• Учениците се поделени во групи, добиваат комплети од шишиња или други садови за течност. Тие имаат за задача да:
 (1) Ги подредуваат
 (2) Ја проценуваат нивната зафатнина во ml или l
 (3) Избираат еден сад за проверка 
 (4)  Проверуваат, мерат- споредуваат за дадената проценка и добиента вредност со мерењето.
 Дискусија
 Колку блиску биле нивните проценки? Како проверката и прилагодувањето на една вредност ти помогнаа? Дали бевте подобри или полоши при проценката и мерењето зафатнина отколку маса? На што се должи тоа? Дали вашето подредување беше точно? Дали ставивте некои по погрешен редослед? Зошто мислите дека е така?
Самостојна работа на учениците ја решаваат задача бр. 2 од учебникот на стр. 31
	Заедничка  

Заедничка

Парови
Групна
Индивидуална
	Нагледно средство Постер за мерни единици од arslaina
комплет од шишиња
или други садови 
Мензури / мерни цилиндри
Учебник 

	Дискусија
Набљудување

Прашања

Одговор
Решение

	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според дадените активности учениците се делат во парови и групи
	Домашна работа:
Учебник: стр. 31, задача 1 и 3.
	зафатнина полно, празно собира, содржи литар (l), милилитар (ml) сад, мерен цилиндар, 


	Седмица 12, час 2

Дата: 
	Тема: 1В Мерење и решавање проблеми
Наставна единица: Мерење на зафатнина на различни течности
	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	5
20

15
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (l и ml) за проценка, мерење и запишување на зафатнина. 

Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици 

за зафатнина; 

Го знае значењето на „мили“. 

Користи децимални записи  за запишување на резулта-тите од мерењето  (каде што е потребно) ,на пр: 1,2 l. 

Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува. 

Ги разбира секојдневните мерни единици за зафатнина и ги користи за решавање едноставни проблеми
	Сите ги знаат мерните единици за зафатниа.

Поголемиот дел знаат кога при мерење на маса се употребува l. a кога  ml. 
Учениците умеат да ги запишат измерените зафатнини.


	• Повторување за ml и l и односите помеѓу нив. Објаснување (ако има потреба) дека l и m l се користат за мерење зафатнина на садови со различна големина.
• Ја најавувам наставната содржина која денес ќе се работи.

• Барам од учениците да дадат некои примери за мерење зафатнина на сад и кога би ги користеле мерните единици ml и l.
• Потсетување како да користат мензури (пр. спуштете ја мензурата до ниво на очите при читање на скалата). 
• Учениците се поделени во групи и имаат задача да

да измерат зафатнина течности од различни садови (учениците ги избираат садовите со течност  од математичкото катче кои претходно од наставникот се изложени) со користење на најсоодветната мерна единица (l или ml) и истите треба да се запишат во табела (вклучувајќи ја мерната единица).
Учениците ги споредуваат своите мерења и означените – прикажани зафатнини на ознаките на шишињата.
Дали садот содржи толку колку што е прикажано oд производителот? 
Учениците самостојно ја решаваат задача 1 под а и б од учебникот стр.32.

Проверка на решените задачи.
	З
И

Г

	Чисти садови, шишиња за пиење, омекнувач за алишта, сад од сладолед мензура, крпи 

Лажици 

Чаши за мерење 

Голем број 

Овошен пијалак 

Вода 

Садови или ќесички за коцки мраз 

нагледно средство за мерни единици од arslaina
Учебник 

	Дискусија

Набљудување

Прашања

Одговор

Решение

	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според дадените активности учениците се делат во групи.
	Домашна работа:

Учебник 31 стр., задача 1 в и г. 
	зафатнина полно, празно собира, содржи литар (l), милилитар (ml) сад, мерен цилиндар, мензура


	Седмица 12, час 3
Дата: 

	Тема: 1В Мерење и решавање проблеми
Наставна единица: Читање на измерените зафатнини од мерните скали на  мерните алатки

	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	10
25

5
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (l и ml) за проценка, мерење и запишување на зафатнина. 

Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици 

за зафатнина; 

Го знае значењето на „мили“. 

Користи децимални записи  за запишување на резулта-тите од мерењето  (каде што е потребно) ,на пр: 1,2 l. 

Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува. 

Ги разбира секојдневните мерни единици за зафатнина и ги користи за решавање едноставни проблеми
	Учениците знаат дека мерњето мора да биде прецизно и точно.

Сите знаат да ги запишат измерените маси.

Сите знаат да читаат од мерната скала..


	• Учениците во работат во парови односно ја користат виртуелната скала од линкот http://www.taw.org.uk/lic/itp/itp
s/measuringCylinder_1_2.swf  

и се разговара за покажаните вредности. 
 • Дискутираме зошто е важно да се биде прецизен кога мериме. Разговараме за некои работни места кои бараат прецизно мерење на течности. Зошто е важно точно да се мери? Што е можно да се случи ако мерењето не е точно?
• Учениците ги користат садовите со течност кои ги користеле на претходните часови.Тие повторно ги мерат нивните зафатнини. Им се укажува да бидат попрецизни отколку што биле претходно. Со соученик проверуваат дали се согласуваат во однос на мерењата.
• Учениците работат во парови. Еден ученик кажува количина вода (l или ml), другиот ученик ја мери точната количина вода колку што може попрецизно Првиот ученик ја проверува количината. 
Се добиваат поени на сл. начин: 
5 поени за прецизно мерење, 
3 поени за отстапување во рамките на 2 ml, 
1 поен за отстапување во рамките на 5 ml и 
0 поени за отстапување повеќе од 10 ml.
• Прогласување на најпрецизниот ученик во мерењето на зафатнина.

Разговор за текот на часот.
	П
З
И

П


	Скали кои покажуваат l и ml, пр. виртуелни скали http://www.taw.org.uk/lic/itp/itp
s/measuringCylinder_1_2.swf 
комплет шишиња 

Мензури/цилиндри

нагледно средство за мерни единици од arslaina
Работна тетратка  
	Набљудување

Дискусија

Прашања



	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според дадените активности учениците се делат во парови.

	Домашна работа: 
Работна тетратка  стр.24
	зафатнина полно, празно собира, содржи литар (l), милилитар (ml) сад, мерен цилиндар, мензура


	Седмица 12, час  4

Дата: 
	Тема 1В Мерење и решавање проблеми
Наставна единица: Примена на знаењата за мерење зафатнина
	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	5
20

15

	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (l и ml) за проценка, мерење и запишување на зафатнина. 

Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици 

за зафатнина; 

Го знае значењето на „мили“. 

Користи децимални записи  за запишување на резулта-тите од мерењето  (каде што е потребно) ,на пр: 1,2 l. 

Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува. 

Ги разбира секојдневните мерни единици за зафатнина и ги користи за решавање едноставни проблеми
	Сите ги знаат мерните единици за зафатнина..

Поголемиот дел знаат да и применат знаењата за мрење зафатнина.
	• Кратко повторување кои се мерните едници за мерење на зафатнина и кои мерни алатки се користат за ова мерење.

• На учениците им се кажува дека овој час тие ќе треба да се обидат да направат коктел од овошни сокови по свој рецепт Исто така ќе имаат за задача да запишат во табела по колку ml ставиле од секоја состојка и колку е вкупната зафатнина на направениот коктел. Презентирање на податоците за употребените состојки со мерните вредности за направениот овошен коктел.
• Учениците во наставно ливче решаваат текстуални задачи за зафатнина.
Проверка на решените задачи.

	Индивидуална
Групна
Индивидуална
	нагледно средство за мерни единици од arslaina
Овошен пијалак 
Вода 
Садови
Текстуални задачи за зафтнина, со примена на стратегии и сите операции изучени до сега.
Наставно лвче
	Набљудување

Дискусија

Прашањe

Одговор
Решение

	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според барањата учениците  работат во група и самостојно


	Домашна работа: 
	зафатнина полно, празно собира, содржи литар (l), милилитар (ml) сад, мерен цилиндар, мензура


	Седмица: 12, Час 5

Дата: 
	Тема: 1В Мерење и решавање проблеми
Наставна единица: Час за консолидација
	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис 
	Орг. форми 
	
	

	5
25
10


	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (l, ml kg, g, m, cm, mm) за проценка, мерење и запишување на зафатнина, должина. маса. 

Знае да ги користи врските помеѓу мерните единици; 

Користи децимални записи  за запишување на резултатите од мерењето  (каде што е потребно), на пр: 1,2 l. 

Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува. 

Ги разбира секојдневните мерни единици за зафатнина и ги користи за решавање едноставни проблеми
	
	• Повторување за мерните единици за маса kg. g за должина m, cm, mm за зафатнина l, ml , врските и соодносот помеѓу нив. 
• Учениците решаваат текстуални задачи за маса, должина, зафатнина  избрани задачи од resursi.literatura.mk 
 • Тие ги запишуваат своите резултати и користат проценки и стратегии за процерка за да ги проверат своите одговори resursi.literatura.mk
• Проверка на решените задачи.
	Заедничка
Индивидуална
	  Голем број соодветни текстуални задачи за маса, со примена на стратегии и сите операции изучени до сега


	Набљудување

Дискусија

Прашања

Одговор

Решение

	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според дадените активности учениците работат самостојно.
	Домашна работа: 
	зафатнина полно, празно собира, содржи литар (l), милилитар (ml) сад, мерен цилиндар, мензура


Тања Метикош ОУ„Дане Крапчев“ - Скопје  II одд.


